

۴- شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مملکت، چه نقشی در فراهم کردن زمینه برای به قدرت رسیدن رضاخان داشت؟ صفحه ۸۸

شرایط سیاسی و اجتماعی، اقتصادی و روانی جامعه ایران در آن سال ها به گونه ای بود که به تدریج زمینه را برای حاکمیت مطلق رضاخان مساعد می کرد. رضاخان که موفق به سرکوب چند شورش داخلی شده بود، رفته رفته به عنوان تنها عامل برقرار کننده امنیت در ایران شناخته شد. افزایش حمایت انگلستان و جریان ها و احزاب سیاسی از رضاخان، این باور را در میان مردم به وجود آورد که جز رضاخان پهلوی هیچ کس قادر به برقراری امنیت در ایران نیست. (این پاسخ خلاصه ای است از مطالب صفحه ۸۸)

پاسخ پرسش های نمونه درس ۹

ویژگی های حکومت رضاشاه

۱- رضاشاه پیش از رسیدن به سلطنت برای تظاهر به دینداری چه اعمالی انجام داد؟ صفحه ۹۳-۹۴

رضاشاه پیش از رسیدن به سلطنت برای جلب اعتماد مردم و علما کارهای زیر را انجام می داد:

-در مراسم های مذهبی و عزاداری ها شرکت می کرد و در محرم و عزاداری امام حسین (ع) گل بر پیشانی خود می مالید و گاه بر سر خود می ریخت.

-در سال ۱۳۰۳ به وزارت معارف دستور داد که از درج مطالب خلاف شرع در مطبوعات جلوگیری کند.

-دستور بستن قمارخانه ها و مشروب فروشی ها را صادر کرد.

- در سال ۱۳۰۳ عازم عراق شد و ضمن ملاقات با علما و مراجع نجف ، خود را حامی اسلام معرفی کرد و قول داد دومین اصل متمم قانون اساسی (نظارت علما بر مصوبات مجلس) را به اجرا درآورد.

۲-رضاشاه در دوران سلطنت خود برای محدود کردن دین و

شخصیت های دینی چه اقداماتی انجام داد؟(صفحه

۹۴ یادگرفتن ۶ مورد الزامیست.)

-محدود کردن روحانیون و کنترل حوزه های علمیه

- شعار اصلاح دین

- جایگزین کردن قوانین غربی به جای قوانین اسلامی

- محدود کردن مراسم های مذهبی

-ممنوعیت مراسم سوگواری حضرت امام حسین (ع)

-تخریب حوزه های علمیه

- تعییر کلاه و لباس و دستور کشف حجاب

- رواج منکرات و اعمال خلاف شرع

۳- اقدام های ضد دینی رضاشاه ریشه در چه جریان فکری و

فرهنگی داشت؟ صفحه ۹۵

اقدامات ضد دینی رضاشاه محصول فکر و اندیشه خودش نبود و کسانی که در روی کار آوردن او نقش داشتند این برنامه ها را به او القا می کردند. این اقدامات به ظاهر تحت عنوان تجددخواهی و اصلاح مذهبی صورت می گرفت اما روشن و آشکار است که استعمار نوین برای از میان برداشتن روحانیت ، که مانعی برای سلطه آنها بر ایران به شمار می آمد ، این جریان را هدایت می کرد.

۴- در دوران سلطنت رضاشاه چه تغییراتی در لباس و کلاه

مردم ایجاد شد؟ صفحه ۹۶

رضاشاه با به کار گیری زور ، کلاه لبه دار موسوم به کلاه پهلوی را در میان مردم متداول کرده بود اما پس از بازگشت از سفر ترکیه ، به تقلید از آتاتورک دستور داد مردان به جای کلاه پهلوی کلاه شاپو بر سر بگذارند . در زمینه لباس هم در سال ۱۳۱۷ قانون متحدالشکل کردن لباس مردم ایران را صادر کرد که همه مردم ، اعم از شهری و روستایی موظف به رعایت آن بودند و مجازات متخلفان جزای نقدی یا زندان بود .

